Projeto de resolução - dq0ux2po

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: dq0ux2po
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 168/2024
Protocolo nº 2885/2024
Processo nº 882/2024

Autor: Dep. Sandy de Paula

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Aparecido Morais.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título Cidadão Mato-grossense ao Senhor Aparecido Morais.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Aparecido Morais é um homem de raízes profundas e história rica no Estado de Mato Grosso, mais
especificamente no município de Juara, onde reside até os dias atuais. Casado há 42 anos com Cleonice
Oliveira Araújo Morais, Aparecido encontrou não apenas uma companheira de vida, mas também uma
parceira em suas jornadas e desafios.

Sua chegada em Mato Grosso data de 1977, um ano marcante que representou o início de uma nova etapa
em sua vida e da família Morais. Inicialmente, Aparecido e sua família dedicaram-se ao cultivo de café na
região do Rio dos Peixes, localizado a cerca de 80 quilômetros de Juara. Esse período inicial foi marcado
pelo trabalho árduo e pela união familiar, sendo a família composta pelo pai Laudelino Morais (in memoriam),
a mãe Rosa Sartori Morais (in memoriam), seus oito irmãos e duas irmãs.

O trabalho na lavoura de café foi a atividade principal da família até o ano de 1982, quando decidiram buscar
novos horizontes. Foi então que Aparecido e sua família mudaram-se para o município de Juara, iniciando
um novo capítulo em suas vidas. Em Juara, Aparecido investiu no comércio, mais precisamente no ramo de
gás, marcando o início de um período de prosperidade e contribuição para o desenvolvimento local.

Além de sua trajetória empreendedora, Aparecido sempre teve uma paixão pelo futebol society, atividade
que lhe rendeu diversos campeonatos e, mais importante, muitos amigos. Sua participação nas atividades de
futebol society no município é uma demonstração de seu amor pelo esporte e pela comunidade, revelando
um lado de sua personalidade que valoriza o trabalho em equipe, a amizade e a competição saudável.

1

Projeto de resolução - dq0ux2po

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

A história de Aparecido Morais em Juara é uma narrativa de determinação, adaptação e sucesso. Desde os
dias de trabalho na lavoura até a consolidação no comércio, ele demonstrou uma capacidade incrível de
superar desafios e se reinventar. Sua paixão pelo futebol society é um reflexo de seu espírito comunitário e
de sua contribuição para a promoção do esporte e do lazer em sua região. Aparecido é um verdadeiro
exemplo de dedicação à família, ao trabalho e à vida comunitária, inspirando a todos que o conhecem com
sua história de vida.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Março de 2024

Sandy de Paula
Deputada Estadual

2